Et si tunc non forent aliqui de dictis filii, aut eorum filiiis descendentibus ut supra, substituit Bartholomaeum et Simeonem de Portis, fratres dicti testatoris, vel ipsorum filios, et descendentes liberos masculos: si ipsi non essent, in stirpes et non in capita.

Sed si contingeret quemcunque filium sibi nasciturum, ipso vivente, vel defuncto, in pupillari aetate decedere, vel postea quodocunque sine filiis masculis, eisdem defunctis substituit, et haeredes esse voluit caeteros filios suos superviventes, et eorum descendentes liberos masculos, sic et taliter, quod eorum haereditas deveniat in substitutos, sine aliqua detractioe alicuius quartae, legitimae, seu Trebellianicae, vel Falcidiae.

Et insuper rogat illos, qui praedictis filiis suis defunctis succederent ab intestato, ut dictam haereditatem suam restituant libere ut supra dixit, praedictis filiis suis substitutis, nullius quartae detractioe facta, ut supra.

Et si contingeret casus, quod praefati omnes filii sui decederent sine liberis et descendentibus masculis legitimis et naturalibus, tunc ultimo morienti substituit, et haeredes esse voluit Bartholomaeum et Simeonem fratres suos, et dictorum filiorum liberos, et descendentes, masculos legitimos et naturales, si ipsi tunc non essent in stirpe semper, et non in capita⁶⁵.

La controversia scaturisce dal fatto che il *de cuius* muore senza essersi sposato e comunque senza aver avuto figli e che l'eredità viene dunque adita dai fratelli Simeone e Bartolomeo, per poi essere divisa tra i loro figli, *in stirpes et non in capita*, come detto, secondo le prescrizioni testamentarie di Francesco, fino a quando un Francesco Maria, pronipote di Simeone, redige testamento, istituendo come propria erede la sorella Laura. Contro questa previsione insorge però un *Magnificus et Excellentissimus quondam Dominus Leonardus posthumus eques et doctor* che, in qualità di discendente del lontano primo testatore, intende far valere l'antico fedecommissario (istituito, come abbiamo visto, con un atto d'ultima volontà di quasi un secolo e mezzo prima) ed ottenere così il rilascio a proprio favore dei beni dell'asse ereditario, ancora soggetti al fedecommissario. Laura resiste contro Leonardo (e poi contro i suoi figli, alla sua morte di costui), opponendo il fatto che la sostituzione fedecommissaria originaria non avrebbe in realtà mai operato. Alla causa prendono parte poi anche altri vari discendenti, assumendo che a vario titolo i loro diritti sull'eredità sarebbero stati indebitamente sacrificati.